

Số: 94 /KH-UBND

Bình Định, ngày 14 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024

Nhằm hưởng ứng năm du lịch Quốc gia 2024 và tiếp nối thành công của Tuần lễ văn hoá, thể thao và du lịch Bình Định năm 2024 (Amazing Binh Dinh Fest 2024); đẩy mạnh quảng bá thương hiệu du lịch Bình Định đến du khách trong và ngoài nước, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 với các nội dung chính sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Định về thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về phát triển du lịch Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020 - 2025, qua đó, kích cầu du lịch, thu hút du khách trong nước và quốc tế, các nhà đầu tư đến với Bình Định, góp phần tăng tốc phát triển du lịch.

- Đẩy mạnh quảng bá thương hiệu du lịch Bình Định “*điểm đến an toàn, có nét đặc trưng riêng, văn minh, thân thiện và hấp dẫn*” thông qua chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 với nhiều hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch sôi nổi, hấp dẫn, đa dạng.

- Từng bước định hướng, hình thành các chuỗi sự kiện du lịch, văn hóa - thể thao được tổ chức thường niên với những điểm nhấn tạo nên giá trị riêng của Bình Định. Qua đó, có hướng đầu tư nguồn lực phù hợp, thích đáng, tăng cường phát huy nguồn lực xã hội hóa.

2. Yêu cầu

- Tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh về phát triển du lịch bền vững; huy động được sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh du lịch, dịch vụ trên địa bàn tỉnh nhằm khai thác hiệu quả các sản phẩm du lịch độc đáo, hấp dẫn; nâng cao chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu đa dạng của du khách.

- Chuỗi sự kiện phải có điểm nhấn, có tính lan tỏa, tạo được ấn tượng sâu sắc đối với Nhân dân và du khách trong và ngoài nước, góp phần đẩy mạnh quảng bá hình ảnh vùng đất và con người Bình Định, du lịch Bình Định, thu hút đầu tư vào tỉnh.

- Các hoạt động trong chuỗi sự kiện được tổ chức an toàn, chu đáo, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, đồng bộ, trách nhiệm cao giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương. Phát huy sự chủ động của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động trong chuỗi sự kiện.

- Bảo đảm sự kết hợp chặt chẽ giữa việc tổ chức sự kiện với công tác truyền thông; bảo đảm an ninh - trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động của chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

II. NỘI DUNG CHUỖI SỰ KIỆN DU LỊCH HÈ NĂM 2024

Chủ đề: Quy Nhơn - Thiên đường biển - Tỏa sáng và phát triển.

1. Chuỗi các sự kiện chính

1.1. Khai mạc du lịch hè năm 2024

- Thời gian: Ngày 08/6/2024.
- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.
- Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.2. Giải TeqBall Thế giới năm 2024

- Thời gian: Từ ngày 06/6/2024 đến ngày 09/6/2024.
- Địa điểm: Quảng trường Chiến thắng, thành phố Quy Nhơn.
- Cơ quan thực hiện: Công ty TNHH Đầu tư Thể thao Sài Gòn.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.3. Giải chạy VnExpress Marathon Quy Nhơn 2024

- Quy mô: Toàn quốc.
- Thời gian: Từ ngày 21/6/2024 đến ngày 23/6/2024.
- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn.
- Cơ quan thực hiện: Báo Điện tử Tin nhanh Việt Nam (Báo VnExpress).

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá và Thể Thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.4. Hội nghị thúc đẩy đầu tư, phát triển thương mại, du lịch các tỉnh phía Nam với đối tác Ấn Độ

- Thời gian: Tháng 6/2024.

- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn.

- Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.5. Liên hoan Diều Quy Nhơn - Bình Định

- Thời gian: Tháng 6/2024.

- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn.

- Cơ quan thực hiện: UBND thành phố Quy Nhơn.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.6. Giải vô địch Điền kinh các nhóm tuổi trẻ quốc gia năm 2024

- Quy mô: Toàn quốc.

- Thời gian: Từ ngày 26/6/2024 đến ngày 05/7/2024.

- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn.

- Cơ quan thực hiện: Liên đoàn Điền kinh Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá và Thể Thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.7. Giải Bóng đá bãi biển Vô địch quốc gia năm 2024.

- Quy mô: Toàn quốc.

- Thời gian: Từ ngày 11/7/2024 đến ngày 21/7/2024.

- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn.

- Đơn vị thực hiện: Liên đoàn Bóng đá Việt Nam.

- Đơn vị Phối hợp: Sở Văn hoá và Thể Thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.8. Giải vô địch trẻ Kickboxing toàn quốc năm 2024.

- Quy mô: Toàn quốc.

- Thời gian: Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 31/7/2024.

- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn.

- Đơn vị thực hiện: Liên đoàn Kickboxing Việt Nam.
- Đơn vị Phối hợp: Sở Văn hoá và Thể Thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.9. Giải Bóng rổ trẻ các nhóm tuổi 3x3 toàn quốc năm 2024

- Quy mô: Toàn quốc.
- Thời gian: Từ ngày 10/8/2024 đến ngày 20/8/2024.
- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn
- Đơn vị thực hiện: Liên đoàn Bóng rổ Việt Nam.
- Đơn vị Phối hợp: Sở Văn hoá và Thể Thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.10. Chương trình “Du lịch, Điện ảnh và Thể thao - Tự hào bản sắc Việt”

- Thời gian: Tháng 8/2024.
- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn.
- Cơ quan thực hiện: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Các sự kiện bên lề

Các cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ điều kiện thực tế, nguồn lực để tổ chức các sự kiện bên lề của chuỗi sự kiện du lịch hệ bảo đảm mục tiêu, yêu cầu của Kế hoạch này; gửi thông tin về Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, theo dõi, truyền thông, bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa việc tổ chức sự kiện với công tác truyền thông.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước và huy động từ các nguồn xã hội hóa theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao hoặc bố trí lồng ghép nhiệm vụ theo các đề án, dự án, chương trình đã được phê duyệt để triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Du lịch

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND tỉnh về tổ chức chương trình Khai mạc du lịch hè năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan tổ chức họp báo về chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch Bình Định, Hiệp hội Văn hóa ẩm thực Bình Định tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch hưởng ứng, có chính sách ưu đãi, giảm giá và xây dựng các sản phẩm du lịch độc đáo, đặc sắc phục vụ cho đại biểu và du khách về tham dự chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

- Hướng dẫn các địa phương phát triển các sản phẩm du lịch phù hợp với tình hình thực tế, cùng các địa phương tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện; kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo.

- Báo cáo kết quả thực hiện theo nhiệm vụ được giao và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi kết thúc các hoạt động của chuỗi sự kiện.

2. Sở Văn hoá và Thể thao

- Làm đầu mối phối hợp với: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện chương trình “Du lịch, Điện ảnh và Thể thao - Tự hào bản sắc Việt”; Công ty TNHH Đầu tư Thể thao Sài Gòn tổ chức Giải TeqBall Thế giới năm 2024; Báo VnExpress tổ chức Giải chạy VnExpress Marathon Quy Nhơn 2024; Liên đoàn Điền kinh Việt Nam tổ chức Giải vô địch Điền kinh các nhóm tuổi trẻ quốc gia năm 2024; Liên đoàn Bóng đá Việt Nam tổ chức Giải Bóng đá Bãi biển vô địch toàn quốc năm 2024; Liên đoàn Bóng rổ Việt Nam tổ chức Giải Bóng rổ trẻ các nhóm tuổi 3x3 toàn quốc năm 2024; Liên đoàn Kickboxing Việt Nam tổ chức Giải vô địch trẻ Kickboxing toàn quốc năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch thực hiện tuyên truyền trực quan về Giải Teqball Thế giới 2024 tại một số tỉnh/thành phố để thu hút du khách về tỉnh tham dự các sự kiện trong chuỗi du lịch hè năm 2024.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan về Giải TeqBall Thế giới năm 2024 tại Sân bay Phù Cát, Ga Diêu Trì, Bến xe Trung tâm thành phố Quy Nhơn và một số tuyến đường chính từ Sân bay Phù Cát về Trung tâm thành phố Quy Nhơn (Quốc lộ 1A, Quốc lộ 19 mới,...); đồng thời hướng dẫn các huyện, thị xã thực hiện tuyên truyền tại địa phương để người dân biết và hưởng ứng.

- Thẩm định kịch bản, chương trình nghệ thuật của các hoạt động trong chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024, bảo đảm tuân thủ các quy định của Nhà nước.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định về hoạt động thể thao, các dịch vụ vui chơi giải trí gắn với thể thao.

3. Văn phòng UBND tỉnh: Theo dõi, đôn đốc và kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

4. Sở Ngoại vụ

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị thúc đẩy đầu tư, phát triển thương mại, du lịch các tỉnh phía Nam với đối tác Ấn Độ.

- Phối hợp, hỗ trợ Công ty TNHH Đầu tư Thể thao Sài Gòn, Báo VnExpress về thủ tục nhập cảnh vào Việt Nam các thành viên Ban Tổ chức, chuyên gia, vận động viên và du khách nước ngoài đến tham dự các hoạt động trong chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 thông qua các hoạt động đối ngoại của tỉnh; hỗ trợ các cơ quan thông tấn báo chí nước ngoài đến tỉnh thực hiện tuyên truyền, quảng bá chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 (nếu có).

5. Sở Giao thông Vận tải

- Tập trung tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp vận tải trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm các quy định về kinh doanh vận tải hành khách; xây dựng phương án dự phòng hoặc tăng cường phương tiện để đáp ứng nhu cầu của du khách, không để xảy ra tình trạng chèo kéo khách.

- Tăng cường công tác quản lý giao thông thủy nội địa, cơ sở hạ tầng bến thủy nội địa; đảm bảo an toàn, trật tự, văn minh, lịch sự.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh thực hiện các hoạt động truyền thông cho chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

7. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm phát triển du lịch, các nơi tập trung đông người; chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo đảm công tác khám chữa bệnh, cấp cứu tai nạn giao thông, đặc biệt là trong thời gian tổ chức các sự kiện chính trong chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

8. Sở Tài chính

- Hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động trong chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước; tham mưu đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ ngân sách nhà nước theo đúng quy định.

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí huy động từ nguồn xã hội hóa của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

9. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan bố trí phương án đảm bảo an ninh, an toàn tại các địa điểm diễn ra các hoạt động của chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị, địa phương liên quan phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho đại biểu, Nhân dân và du khách về tham dự các hoạt động trong chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy đảm bảo an toàn, phòng, chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức các hoạt động của chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh có kế hoạch bảo vệ, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối tại các khu vực tổ chức các hoạt động của chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

11. Cục Quản lý thị trường Bình Định: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu gian lận thương mại; hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động của chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024, đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.

12. Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và lĩnh vực quản lý, phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện để triển khai các nhiệm vụ chuyên môn phục vụ tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Có kế hoạch truyền hình trực tiếp khai mạc du lịch hè năm 2024 trên sóng BTV và tổ chức các chuyên mục đưa tin, phản ánh các hoạt động quảng bá về chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 trên sóng phát thanh và truyền hình Bình Định.

14. Báo Bình Định: Chủ động trong việc đưa tin, bài viết giới thiệu, tuyên truyền về chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 trên báo in và báo điện tử trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động.

15. Công ty Điện lực Bình Định: Đảm bảo nguồn điện phục vụ tại địa điểm diễn ra các hoạt động của chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

16. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn các đối tượng đeo bám, chèo kéo du khách; xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm theo chức năng, thẩm quyền và nhiệm vụ được giao.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường; tổ chức các hoạt động bên lề của chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 để từng bước định hướng, hình thành các sự kiện du lịch, văn hóa - thể thao được tổ chức thường niên ở mỗi địa phương, góp phần giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc của dân tộc.

- Phân công lực lượng cứu hộ và tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh, an toàn tại các bãi tắm du lịch trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm trong công tác tuyên truyền trực quan các hoạt động của chuỗi sự kiện; đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đường phố sạch đẹp trong thời gian diễn ra chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

17. UBND thành phố Quy Nhơn: Bên cạnh việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Khoản 16 Mục này, còn phải thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công Liên hoan Điều Quy Nhơn - Bình Định.

- Phối hợp với Sở Du lịch, Sở Văn hoá và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan tạo điều kiện thuận lợi về: địa điểm, nơi đầu nối nguồn điện, bãi đậu xe, vệ sinh môi trường... để các cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện thành công các sự kiện trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

- Thực hiện tuyên truyền tại các tuyến đường chính, nơi công cộng trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; làm việc với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú, trung tâm thương mại trên địa bàn để thực hiện tuyên truyền có hiệu quả về các sự kiện trong chuỗi sự kiện du lịch hè, nhất là việc tổ chức Giải Teqball Thế giới năm 2024.

18. Đề nghị Hiệp hội Văn hóa ẩm thực Bình Định: Phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động quảng bá, giới thiệu ẩm thực Bình Định tại đường Xuân Diệu, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

19. Đề nghị Công ty TNHH Đầu tư Thể thao Sài Gòn, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam, Báo VnExpress, Liên đoàn Bóng đá Việt Nam, Liên đoàn Bóng rổ Việt Nam, Liên đoàn Kickboxing Việt Nam

- Hoàn thiện kế hoạch tổ chức sự kiện, gửi các nội dung đề xuất phối hợp cụ thể để các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan có phương án phối hợp, hỗ trợ phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chủ động cung cấp thông tin sớm cho Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Du lịch và các sở, ngành liên quan để việc truyền thông được sớm nhất và hiệu quả nhất; trong đó, cần chú trọng việc cung cấp đường dẫn đến nguồn dữ liệu mở để người dân, du khách dễ dàng khai thác, cập nhật các thông tin mới nhất, chính xác nhất về các sự kiện.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh đề nghị các hãng hàng không tăng cường chuyến bay đến tỉnh trong thời gian tổ chức các sự kiện, bảo đảm phục vụ tốt nhất nhu cầu đi lại của các vận động viên, người dân, du khách trong nước và quốc tế.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh, CV;
- Công ty Điện lực Bình Định
- Hiệp hội Du lịch Bình Định;
- Hiệp hội Văn hoá Âm thực Bình Định;
- Báo Bình Định;
- Đài PT&TH Bình Định;
- Công ty TNHH Đầu tư Thể thao Sài Gòn;
- Báo VnExpress;
- Liên đoàn: Điền kinh Việt Nam, Bóng đá Việt Nam, Bóng rổ Việt Nam, Kickboxing Việt Nam;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, K8.

RM

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hải Giang